ATA DA DÉCIMA TERCEIRA REUNIÃO ORDINÁRIA DO EXERCÍCIO 2024, REALIZADA
NO DIA DEZESSEIS DE ABRIL DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E QUATRO, PELA
CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA D’OESTE.

Aos dezesseis dias do mês de abril do ano de dois mil e vinte e quatro, às
quatorze horas e trinta e nove minutos a Edilidade Barbarense reuniu-se ordinariamente em
seu prédio próprio, sito na Rodovia Luiz Ometto – SP3 06, nº 1001, Dona Margarida, nesta
cidade de Santa Bárbara d’Oeste - SP, sob a Presidência do vereador Paulo César Monaro,
do Vice-Presidente o vereador Celso Luís de Ávila Bueno, do Primeiro Secretário, vereador
Valdenor de Jesus Gonçalves Fonseca e do Segundo Secretário Reinaldo Oliveira Casimiro.
Neste momento, aberta a reunião, o senhor Presidente solicitou a chamada, fazendo-se
presentes os seguintes vereadores: Antônio Carlos Ribeiro, Arnaldo da Silva Alves, Carlos
Alberto Portella Fontes, Celso Luís de Ávila Bueno, Edison Carlos Bortolucci Junior, Eliel
Miranda, Elton Aparecido Cezaretti, Felipe Eduardo Gomes Corá, Isac Garcia Sorrillo, José
Luís Fornasari, Júlio César Santos da Silva, Kátia Renata de Freitas Ferrari, Nilson Araújo da
Silva, Oswaldo Bachin Filho, Paulo César Monaro, Reinaldo Oliveira Casimiro, Valdenor de
Jesus Gonçalves Fonseca e Valmir Alcântara de Oliveira. AUSENTE: Esther Galina Silva
Branco de Moraes. Havendo quórum regimental, o Senhor Presidente proclamou: “Sob a
proteção de Deus, iniciamos os nossos trabalhos”. Passou-se à execução do ‘Hino Nacional’.
EXPEDIENTE – A Ata da 12ª (décima segunda) Reunião Ordinária de dois mil e vinte e
quatro foi devidamente assinada pelos vereadores presentes. INCLUSÕES: o Vereador José
Luis Fornasari solicitou um minuto de silêncio em memória dos senhores Vagner Aparecido
de Almeida, Giovanni Budroni, Israel Luis Paes Leite e Nelson José Rodrigues Cruz; também
solicitaram um minuto de silêncio em memória de do senhor Vagner Aparecido de Almeida,
os vereadores Antonio Carlos Ribeiro, Eliel Miranda, Valmir Alcântara de Oliveira, Carlos
Alberto Portella Fontes; o vereador Reinaldo Oliveira Casimiro solicitou um minuto de silêncio
em memória dos senhores Luis Antonio Canteiro e Márcio Luiz Ojo; o vereador Edison Carlos
Bortolucci Junior solicitou um minuto de silêncio em memória dos senhores Vagner Aparecido
de Almeida, Israel Luis Paes Leite e Giovanni Budroni, bem como o pedido de inclusão do
Projeto de Lei nº 64/2024 e o Substitutivo ao Projeto de Lei nº 60/2022; o vereador Paulo
César Monaro solicitou um minuto de silêncio em memória da senhora Rosângela de Fátima
Barbosa e dos senhores Zibeon Pinto e Vagner Aparecido de Almeida e a inclusão do Projeto
de Resolução 01/2024 de autoria da Mesa Diretora, o vereador Eliel Miranda solicitou que
seus Projetos da Ordem do dia fossem discutidos em bloco e após, votados separadamente.
Passou-se para a 2ª Parte – ORDEM DO DIA, ficando assim a situação das matérias
constantes da mesma:

DISCUSSÃO ÚNICA

PROJETOS RESULTADO OBSERVAÇÃO
1) PROJETO DE LEI Nº 04/2022 -
“Institui a Política de Transparência ADIADO A pedido do vereador

Edison Carlos Bortolucci

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

-

C
H

A
V

E
: B

X
T

B
-R

72
V

-M
58

Y
-9

2E
W

Ata da 13ª Reunião Ordinária, de 16 de abril de 2024

2

nas Escolas Públicas do Município
de Santa Bárbara d´Oeste”. Autoria:
Ver. Eliel Miranda.

Junior

2) PROJETO DE LEI Nº 06/2022-
“Institui a Política de Transparência
em Obras Públicas no Município de
Santa Bárbara d´Oeste, e dá outras
providências.”. Autoria: Ver. Eliel
Miranda.

ADIADO
A pedido do vereador
Edison Carlos Bortolucci
Junior

3) SUBSTITUTIVO AO PROJETO
DE LEI 60/2022 – “Dispõe sobre a
criação de programa municipal de
Parceria Público Privada – PPP,
para doações de óculos para
pessoas carentes do município de
Santa Bárbara d’Oeste. Autoria:
Ver. Edison Carlos Bortolucci Junior
e outros

APROVADO

16 (dezesseis) votos
favoráveis e 02 (duas)
ausências: Esther
Galina Silva Branco de
Moraes e Reinaldo
Oliveira Casimiro.

4) PROJETO DE LEI Nº 60/2022-
“Institui o Banco de Óculos do
Município de Santa Bárbara
d´Oeste”. Autoria: Ver. Eliel
Miranda.

APROVADO

16 (dezesseis) votos
favoráveis e 02 (duas)
ausências: Esther
Galina Silva Branco de
Moraes e Reinaldo
Oliveira Casimiro.

5) PROJETO DE LEI Nº 67/2023-
“Estabelece a transparência pública
e a publicidade em tempo real para
a listagem da ordem de serviço de
substituição das lâmpadas de vapor
de sódio ou de mercúrio por diodo
emissor de luz (LED) no Município
de Santa Bárbara d´Oeste, e dá
outras providências”. Autoria: Ver.
Eliel Miranda.

APROVADO

16 (dezesseis) votos
favoráveis e 02 (duas)
ausências: Esther
Galina Silva Branco de
Moraes e Reinaldo
Oliveira Casimiro.

4) EMENDA ADITIVA AO
PROJETO DE LEI Nº 67/2023 –
“Altera o art. 1º do Projeto de Lei nº
67/2023.

APROVADO

16 (dezesseis) votos
favoráveis e 02 (duas)
ausências: Esther
Galina Silva Branco de
Moraes e Reinaldo
Oliveira Casimiro.

Às dezesseis horas e vinte e dois minutos assume a Presidência da reunião Camarária o
Primeiro Secretário, vereador Valdenor de Jesus Gonçalves Fonseca. Às dezesseis horas e

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

-

C
H

A
V

E
: B

X
T

B
-R

72
V

-M
58

Y
-9

2E
W

Ata da 13ª Reunião Ordinária, de 16 de abril de 2024

3

trinta e cinco minutos reassume o Presidente, vereador Paulo César Monaro.  A sessão foi
suspensa às dezessete horas e vinte e sete minutos, a pedido do vereador Edison Carlos
Bortolucci Júnior, para elaboração do Projeto Substitutivo ao Projeto de Lei nº 60/2022,
tendo a mesma sido retomada às dezessete horas e cinquenta e dois minutos.

6) PARECER CONTRÁRIO AO
PROJETO DE LEI Nº 317/2023-
“Dispõe sobre instituir a
comemoração do Dia das Mães e o
Dia dos Pais nas escolas Municipais
no âmbito do município de Santa
Bárbara d’Oeste”.  Autoria: Ver.
Carlos Alberto Portella Fontes.

ACATADO

10 (dez) votos
favoráveis, 05 (cinco)
votos contrários: Carlos
Alberto Portella Fontes,
Eliel Miranda, Felipe
Eduardo Gomes Corá,
Reinaldo de Oliveira
Casimiro e Valdenor de
Jesus Gonçalves
Fonseca e 03 (três)
ausências: Arnaldo
Alves, Esther Galina
Silva Branco de Moraes
e Isac Garcia Sorrillo.

Às dezenove horas e quinze minutos assumiu a Presidência o vereador Celso Luís de Ávila
Bueno. Às dezenove horas e vinte e quatro minutos, o vereador Reinaldo de Oliveira
Casimiro solicitou a prorrogação da sessão por mais duas horas, podendo desta forma a
sessão ocorrer até às vinte horas e três minutos. Às dezenove horas e quarenta e um
minutos retomou seu lugar na Mesa Diretiva o Presidente, Paulo César Monaro.
7) PROJETO DE LEI Nº 69/2024-
Dispõe sobre a instituição do mês
“Abril Laranja”, dedicado à
campanha de prevenção a
crueldade e dos maus-tratos contra
os animais, no âmbito do município,
e dá outras providências. Autoria:
Verª. Kátia Renata de Freitas
Ferrari.

APROVADO

17 (dezessete) votos
favoráveis e 01 (uma)
ausência: Esther Galina
Silva Branco de Moraes

8) PROJETO DE LEI Nº 64/2024-
“Inclui o “FÉstival” no Calendário
Oficial de Eventos de Santa Bárbara
d’Oeste”. Autoria: Ver. Edison
Carlos Bortolucci Júnior.

APROVADO

16 (dezesseis) votos
favoráveis e 02 (duas)
ausências: Elton
Aparecido Cezaretti e
Esther Galina Silva
Branco de Moraes.

9) PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº
01/2024- “Altera os arts. 5º e 6º, da
Resolução 02/2024, que trata da
Estrutura Administrativa da Câmara
Municipal de Santa Bárbara d’Oeste
e dá outras providências”. Autoria:

APROVADO

15 (quinze) votos
favoráveis e 03 (três)
ausências: Elton
Aparecido Cezaretti,
Esther Galina Silva
Branco de Moraes e Isac

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

-

C
H

A
V

E
: B

X
T

B
-R

72
V

-M
58

Y
-9

2E
W

Ata da 13ª Reunião Ordinária, de 16 de abril de 2024

4

Mesa Diretora. Garcia Sorrillo.

MOÇÕES RESULTADO

01) Nº 151/2024 – “Manifesta Aplauso a Presidente Sr.ª Carine
Sena da Associação GRUMAA (Grupo de Monitoramento das
Mães Autistas).” Autoria: Ver. Celso Luís de Ávila Bueno e
outro.

APROVADA

02) Nº 152/2024 – “Manifesta aplausos ao Dr. Rafael Berlato
de Camargo por completar 15 em anos atividade, na área de
advocacia, no município de Santa Bárbara d´Oeste”. Autoria:
Ver. Júlio César Santos da Silva.

APROVADA

03) Nº 153/2024 – “Moção de Apelo para que o Poder
Executivo tome providências com relação aos alagamentos no
Residencial Bosque das Árvores, assim como a implantação
do Comitê de Enfrentamento às Mudanças Climáticas.
Reiterando a Moção de nº 542/2023”. Autoria: Verª. Esther
Galina Silva Branco de Moraes.

APROVADA

04) Nº 154/2024 – “Manifesta aplauso ao lutador Alex Junior
Carretero pela dedicação e atuação nas Artes marciais na
cidade de Santa Bárbara d’Oeste”. Autoria: Ver. Elton
Aparecido Cezaretti.

APROVADA

05) Nº 155/2024 – “Moção de Apelo para que o DER –
Departamento de Estradas e Rodagem do Estado de São
Paulo (DER Rio Claro) tome providências para a prevenção de
acidentes de trânsito, muitos fatais, em Santa Bárbara
d`Oeste”. Autoria: Verª. Esther Galina Silva Branco de
Moraes.

APROVADA

06) Nº 156/2024 – “Manifesta aplauso a Paróquia São
Sebastião pela programação da Semana Santa de 2024,
promovido no município de Santa Bárbara d’Oeste”. Autoria:
Ver. Antônio Carlos Ribeiro.

APROVADA

07) Nº 157/2024 – “Manifesta apelo ao DER (Departamento de
Estrada e Rodagem - DR 13 - Divisão Regional – Rio Claro)
em relação aos constantes acidentes que estão ocorrendo na
Rodovia Dona Margarida das Graças Martins próximo a
empresa Protdesc Soluções em Proteção e Higiene, e a falta
de sinalização e iluminação adequadas para manter a
segurança de quem trafega pela via, neste município”.
Autoria: Ver. Celso Luís de Ávila Bueno.

APROVADA

08) Nº 158/2024 – “Manifesta aplausos ao Grupo de
Narcóticos Anônimos “Nova Esperança”, pela comemoração
do 15º aniversário”. Autoria: Ver. Júlio César Santos da Silva.

APROVADA

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

-

C
H

A
V

E
: B

X
T

B
-R

72
V

-M
58

Y
-9

2E
W

Ata da 13ª Reunião Ordinária, de 16 de abril de 2024

5

09) Nº 159/2024 – “Manifesta apelo ao Poder Executivo
Municipal para intensificação da Operação “Tapa Buracos” em
todas as ruas dos bairros, Icaraí, Batagin, 31 de março,
Ângelo Giubina e São Joaquim, neste município”. Autoria:
Ver. Valdenor de Jesus Gonçalves Fonseca.

APROVADA

10) Nº 160/2024 – “Manifesta aplausos a E.E. Profa. Odair de
Oliveira Segamarchi, toda a sua equipe escolar e alunos, pela
realização da caminhada Construindo a Paz, Escola sem
Bullyng”. Autoria: Verª. Esther Galina Silva Branco de Moraes.

APROVADA

REQUERIMENTOS RESULTADO

Neste momento o vereador Felipe Eduardo Gomes Corá, solicitou a retirada do
Requerimento nº 300/2024, o que foi aprovado por todos os presentes. Às vinte e uma horas
e trinta e três minutos assumiu a Presidência, o Segundo Secretário, vereador Reinaldo
Oliveira Casimiro Reinaldo de Oliveira Casimiro, tendo às vinte e uma horas e cinquenta e
cinco minutos retomado aos trabalhos o vereador Paulo César Monaro.
1) Nº 282/2024 – “Requer informações sobre casos de maus-
tratos de animais no município de Santa Bárbara d´Oeste, em
virtude do mês Abril Laranja, de conscientização sobre a
prevenção contra à crueldade animal”. Autoria: Verª. Kátia
Renata de Freitas Ferrari.

APROVADO

2) Nº 283/2024 – “Requer informações quanto a possibilidade
de instalação de uma base da Guarda Municipal no bairro
Cruzeiro do Sul, nesta cidade”. Autoria: Ver. Paulo César
Monaro.

APROVADO

3) Nº 284/2024 – “Requer informações sobre água parada na
piscina inacabada César Cielo, no Bairro Itamaraty, no
município de Santa Bárbara d´Oeste”. Autoria: Ver. Valdenor
de Jesus Gonçalves Fonseca.

APROVADO

4) Nº 285/2024 – “Requer informações acerca de MÉDICO
RADIOLOGISTA na rede SUS em Santa Bárbara d’Oeste”.
Autoria: Ver. Valdenor de Jesus Gonçalves Fonseca.

APROVADO

5) Nº 286/2024 – “Requer informações acerca dos exames de
sangue que não estão sendo feitos nas próprias UBS na
cidade de Santa Barbara Doeste”. Autoria: Ver. Elton
Aparecido Cezaretti.

APROVADO

6) Nº 287/2024 – “Requer informações acerca do combate à
dengue nos bairros Dona Regina e São Camilo, neste
município”. Autoria: Ver. Nilson Araújo da Silva.

APROVADO

7) Nº 288/2024 – “Requer informações ao Poder Executivo
sobre o protocolo 2020/10679-1-0 acerca de poda de árvores
no bairro Cruzeiro do Sul”. Autoria: Ver. Eliel Miranda.

APROVADO

8) Nº 289/2024 – “Requer informações ao Poder Executivo APROVADO

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

-

C
H

A
V

E
: B

X
T

B
-R

72
V

-M
58

Y
-9

2E
W

Ata da 13ª Reunião Ordinária, de 16 de abril de 2024

6

sobre Unidade de Terapia Intensiva Neonatal no município”.
Autoria: Ver. Eliel Miranda.
9) Nº 290/2024 – “Requer informações ao Poder Executivo
sobre falta de água no bairro Cruzeiro do Sul, neste
município”. Autoria: Ver. Eliel Miranda.

APROVADO

10) Nº 291/2024 – “Requer informações ao Poder Executivo
Municipal sobre realização de nebulização fumacê, para
combate à dengue nos bairros Jardim Europa e Parque
Zabani”. Autoria: Ver. Carlos Alberto Portella Fontes.

APROVADO

11) Nº 292/2024 – “Requer informações ao Poder Executivo
acerca do tempo de espera para atendimento nos Prontos
Socorros do município”. Autoria: Ver. Eliel Miranda.

APROVADO

12) Nº 293/2024 – “Requer informações ao Poder Executivo
sobre Políticas e Programas voltados para a Primeira
Infância”. Autoria: Ver. Eliel Miranda.

APROVADO

13) Nº 294/2024 – “Requer informações ao Poder Executivo
sobre aluguel social”. Autoria: Ver. Eliel Miranda. APROVADO

14) Nº 295/2024 – “Requer informações acerca de mutirões de
cataratas e pterígios, neste município”. Autoria: Ver. Nilson
Araújo da Silva.

APROVADO

15) Nº 296/2024 – “Requer informações ao Poder Executivo
sobre o funcionamento do Centro de Bem-Estar animal no
município”. Autoria: Ver. Eliel Miranda.

APROVADO

16) Nº 297/2024 – “Requer informações ao Poder Executivo
sobre a construção e inauguração do Centro Municipal de
Equoterapia no município”. Autoria: Ver. Eliel Miranda.

APROVADO

17) Nº 298/2024 – “Requer informações ao Poder Executivo
sobre a coleta de lixo no bairro Jardim Carolina, neste
município”. Autoria: Ver. Eliel Miranda.

APROVADO

18) Nº 299/2024 – “Requer informações ao Poder Executivo
sobre o rompimento de adutora na SP 135, neste município”.
Autoria: Ver. Eliel Miranda.

APROVADO

19) Nº 300/2024 – “Requer que seja convidado o Secretário
Municipal de Saúde, Sr. Marcus Pensuti, para prestar
esclarecimentos sobre o surto de dengue no município”.
Autoria: Ver. Felipe Eduardo Gomes Corá e outros.

RETIRADO A PEDIDO
DO AUTOR

PALAVRA LIVRE: Logo após, amparados pelo artigo 66 do Regimento Interno desta Casa,
usaram a Palavra Livre, conforme ordem de inscrição, os seguintes Vereadores:

VEREADOR APARTE / OBSERVAÇÃO HORÁRIO
Antonio Carlos Ribeiro 21h56
Oswaldo Bachin Filho Abriu mão 21h57

Júlio César Santos da Silva Abriu mão 21h57

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

-

C
H

A
V

E
: B

X
T

B
-R

72
V

-M
58

Y
-9

2E
W

Ata da 13ª Reunião Ordinária, de 16 de abril de 2024

7

José Luís Fornasari Abriu mão 21h57
Carlos Alberto Portella Fontes Abriu mão 21h57

Eliel Miranda Abriu mão 21h57
Valdenor de Jesus Gonçalves Fonseca Abriu mão 21h57

Nilson Araújo da Silva Abriu mão 21h57
Reinaldo de Oliveira Casimiro Abriu mão 21h57

Isac Garcia Sorrillo Abriu mão 21h57
Edison Carlos Bortolucci Júnior 21h57

Paulo César Monaro Abriu mão 21h57
Nada mais havendo a tratar, a presente sessão foi encerrada às vinte e uma horas e
cinquenta e sete minutos. Eu, Alexandre José Carpim, Agente Administrativo, elaborei,
redigi, digitei e revisei a presente Ata que será lida, conferida e assinada pela Edilidade
Barbarense.

PAULO CÉSAR MONARO
-Presidente-

CELSO LUÍS DE ÁVILA BUENO
-Vice-Presidente-

VALDENOR DE JESUS GONÇALVES FONSECA
-Primero Secretário-

          REINALDO OLIVEIRA CASIMIRO
             -Segundo Secretário-

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

-

C
H

A
V

E
: B

X
T

B
-R

72
V

-M
58

Y
-9

2E
W

 CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 16 de abril de 2024

8

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste. Para
verificar as assinaturas, clique no link:
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=BXTBR72VM58Y92EW, ou vá até o site
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: BXTB-R72V-M58Y-92EW

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

-

C
H

A
V

E
: B

X
T

B
-R

72
V

-M
58

Y
-9

2E
W

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=BXTBR72VM58Y92EW
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: BXTBR72VM58Y92EW
		2024-04-24T12:26:15-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura

		2024-04-24T13:18:10-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura

		2024-04-24T13:33:30-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura

		2024-04-24T14:06:47-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura

		2024-04-24T14:24:09-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura

		2024-04-24T14:32:24-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura

		2024-04-24T15:23:30-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura

		2024-04-24T15:32:58-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura

		2024-04-24T15:57:02-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura

		2024-04-24T16:39:02-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura

		2024-04-25T08:13:38-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura

		2024-04-25T10:41:07-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura

		2024-04-25T15:41:38-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura

		2024-04-26T14:15:35-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura

		2024-04-26T14:22:51-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura

		2024-04-26T15:39:46-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura

		2024-04-27T06:35:31-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura

		2024-04-29T09:25:26-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura

		2024-04-29T16:00:14-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura

		2024-05-16T15:10:06-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura